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Kita-Plätze in Weiden

Die Fraktion Bündnis/Die Grünen in der Bezirksvertretung Lindenthal stellt folgende Anfragen:

1. Sieht die Verwaltung im Jahr 2016 nicht doch den Bedarf an weiteren Kitaplätzen in Köln-Weiden?

2. Wie sieht die Verwaltung dann die Wiederinbetriebnahme der Kita „An der Alten Post“?

3. Welche Pläne hat die Verwaltung für weitere Kitaplätze in Weiden? Wie weit sind die Pläne für eine weitere mehrgruppige Kita?


Antwort der Verwaltung:

Zu Frage 1:

 Aktuell werden im Stadtteil Weiden in 7 Kindertagesstätten 101 Plätze für unter 3-jährige Kinder und 454 Plätze für Kinder von 3 Jahren bis zum Schuleintritt angeboten. In der Kindertagespflege stehen zudem 37 Plätze U3 zur Verfügung. Damit ergibt sich eine Versorgungsquote von insgesamt 31% bei den unter 3-Jährigen, davon 23% in Kitas.
Bei den Kindern von 3 Jahren bis zum Schuleintritt wird beträgt die Versorgungsquote aktuell
109%.

 Im Kindergartenjahr 2016/17 wird das Betreuungsangebot in Kindertageseinrichtungen mit 109
Plätzen U3 und 440 Plätzen Ü3 etwa gleich sein wie im laufenden Kindergartenjahr.

 Die im Jahreswechsel 2014/ 2015 durchgeführte Elternbefragung zum Versorgungsbedarf U3 hat für den Stadtteil Weiden eine Bedarfsquote von insgesamt 54% ergeben, davon 47% in Kindertagesstätten.

 Die Anzahl der Kinder U3 ist von Dezember 2014 bis Dezember 2015 von 389 auf 440 gestiegen. Die Anzahl der Kinder von 3 bis unter 6 Jahren stieg im gleichen Zeitraum von 385 auf
403. In der Berechnung der oben genannten Versorgungsquoten ist dieser Anstieg berücksichtigt.
Laut kleinräumiger städtischer Bevölkerungsprognose vom Mai 2015 wird die Anzahl der unter 3-Jährigen im Jahr 2020 434 betragen und dann bis 2025 leicht zurückgehen auf 420.
Die Anzahl der 3 bis unter 6-Jährigen wird nach Bevölkerungsprognose 2020 und 2025 mit 418 bzw. 399 Kindern eher konstant bleiben.

 In einem planerischen Blick auf das Jahr 2020 unter Berücksichtigung der Bedarfsquote U3 in Kindertagesstätten nach Elternbefragung und den nach Bevölkerungsprognose zugrunde gelegten Kinderzahlen ergibt sich für den Stadtteil Weiden ein Ausbaubedarf von 108 Plätzen = 6
Gruppen. Der Ausbaubedarf von 108 Plätzen ergibt sich in erster Linie aus dem Ausbaubedarf
U3 mit 95 Plätzen.

Zu Frage 2:


2


Eine Machbarkeitsstudie hat ergeben, dass auch nach einer sehr kostenaufwändigen Sanierung der Kita Alte Post aufgrund der 2-geschossigen offenen Bauweise von einer Betreuung von unter 3-
Jährigen Kindern abgeraten wird. Zudem ist das Gebäude Alte Post aufgrund seiner offenen Bauweise nicht in der Form sanier- und ausbaubar, dass eine nach heutigen Maßstäben vertretbare Qualität einer Kita entsprechend dem aktuellen Standard auch für die Betreuung von Kindern Ü3 erreicht werden könnte. Des Weiteren würde sich die Anzahl von 2 Gruppen auch mit einer Sanierung nicht erhöhen lassen.

Eine kostenaufwändige Sanierung der Kita Zur Alten Post wäre nicht nur unwirtschaftlich, sondern würde auch nicht dem Ausbaubedarf entsprechen, der sich größtenteils auf Plätze U3 bezieht.

Zu Frage 3:

Es ist geplant, eine voraussichtlich 6-gruppige Kindertagesstätte auf der Aachener Straße zu realisieren. Ein Bauantrag ist in Vorbereitung. Mit der Umsetzung dieser Kita ist dann der Ausbaubedarf in Weiden gedeckt.

Im Nachbarstadtteil Lövenich besteht auf gleicher Berechnungsgrundlage mit Blick auf das Jahr 2020 ein Ausbaubedarf von 4 Gruppen. Dieser Bedarf soll mit der Umsetzung der geplanten Kita Ludwig-Jahn-Straße im äußersten Norden von Junkersdorf auf der Grenze zu Lövenich gedeckt werden.
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